(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部安全委员会关于深入整治危险货物港口作业安全生产重点难点问题的通知

各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委），长江、珠江航务管理局，部直属各海事
局：

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，认真落实党中央、国务院
关于安全生产工作部署，按照部安全生产专项整治三年行动“集中攻坚年”工作相关要
求，聚焦港口危险货物罐区等作业场所，聚焦港口特殊作业违规行为、危险货物经营相
关前置手续不全等重点难点问题开展整治，进一步加强港口安全管理，现将有关事项通
知如下:

一、总体要求

各级交通运输主管部门要认真学习、深刻领会习近平总书记关于安全生产工作的重
要论述，切实将思想和行动统一到党中央、国务院决策部署上来，进一步提高对港口安
全生产工作极端重要性的认识，统筹发展和安全，坚持人民至上、生命至上，坚持问题
导向、目标引领，坚持整治存量、遏制增量，健全双重预防机制，强化重大风险防控，
着力压实责任，奔着问题去，盯着问题改，深入开展专项整治行动，用近一年时间，交
通运输主管部门监管的港区范围内危险货物港口作业重点难点问题得到有效整治，促进
港口高质量发展和高水平安全良性互动。

二、主要任务

（一）开展动火等特殊作业违规行为整治。

港口企业要对照《化学品生产单位特殊作业安全规范（GB 30871—2014）》等标
准规范要求，完善动火、受限空间、临时用电等特殊作业安全管理制度，加强特殊作业
安全管理培训，并开展全面自查。重点排查整治：未按要求开展气体监测、动火分析；
未进行作业风险辨识，未逐项落实管控措施；未对参加特殊作业人员进行安全教育；特

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

殊作业前未严格履行内部审批手续，或未审批先作业；作业过程中，未指派人员全过程
监护；节假日或其他特殊时段，未采取提升审批权限等措施升级管理动火等特殊作业。
具备条件的企业要对特殊作业过程实行全程视频监控并留存视频影像备查。

港口所在地交通运输主管部门要落实安全检查程序、检查方法、检查标准等要求，
加强对动火、受限空间、临时用电等特殊作业行为监管。对检查中发现的问题隐患，按
照《危险货物港口作业重大事故隐患判定指南》相关要求，进行分类分级管理，采取相
应处置措施，对违法行为依法依规给予处罚。

（二）开展竣工验收和经营许可等手续不全问题整治。

港口企业要以码头、堆场、储罐、装车台等危险货物港口作业场所为重点，依据
《中华人民共和国港口法》《港口工程建设管理规定》《港口经营管理规定》《港口危
险货物安全管理规定》等法规要求开展全面自查。重点排查整治：2004年《中华人民共
和国港口法》生效以来，危险货物港口建设项目的安全、消防、环保设施等未按规定验
收或者备案，违规竣工验收；港口经营许可手续不全，或未满足条件核发许可的；装车
台、储罐等未按规定逐个办理港口危险货物作业附证；超出经营许可范围和货物种类作
业的。

港口所在地交通运输主管部门在企业自查的基础上，在地方政府统一领导下，与应
急、环保、住建等相关主管部门建立多部门协同治理机制，指导港口经营人落实整改，
采用补办手续或评估认可等方式妥善解决。对排查发现违规竣工验收的，要依法依规给
予处罚；对不符合条件的，要督促企业抓紧改造完善设施，整改期间不能保障安全的，
要依法责令暂停危险货物作业，逾期未整改的，依法取消许可。2004年之前建成按照部
相关规定已通过评估后取得合法经营手续的，不在本次整治范围内。对于港口经营许可
手续不全、未按规定办理港口危险货物作业附证等违法行为，要依法处罚并限期整改，
整改期间不能保障安全的要依法责令停止作业，逾期不改正的依法停业整顿直至撤销经
营资质。

（三）开展危险货物谎报瞒报问题整治。

港口企业要重点排查整治：港口作业委托人、水路运输经营者未按照《港口经营管
理规定》《港口危险货物安全管理规定》等相关规定向港口企业如实提供身份信息以及
普通货物和危险货物（含集装箱货物）信息，港口企业进行装卸作业的；经港口装卸的
道路运输危险货物托运人未按照《危险货物道路运输安全管理办法》相关规定向港口企
业提供危险货物托运清单，或者未按照规定查验危险货物运单等事项，港口企业对危险
货物运输车辆进行装载作业的；对涉嫌谎报瞒报危险货物未进行检查并向相关部门报告
的。

加强源头管理、部门联动。地方交通运输主管部门建设完善港口危险货物作业、危
险货物道路运输等安全监管系统，加快推广应用危险货物道路运输电子运单；加强与海
事管理机构危险货物申报信息通报与对接，推动港航、道路运输、海事相关信息共享，
逐步实现货物信息比对；建立多部门联合检查机制，依法与海事管理机构协同开展涉嫌
谎报瞒报危险货物集装箱的开拆查验，查实的涉嫌严重违法行为要移交公安机关处理，
加强“行刑衔接”。

（四）开展应急能力薄弱问题整治。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6606